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: فتح شمال إفريقيا
م تقدم إلى ليبيا 641/ه20   بعد ما فتح عمرو بن العاص مصر وأسقط الإسكندرية الرومانية عام 

برفقة عقبة بن نافع ففتحوا زويلة وبرقة وطرابلس وسرت ثم صبراتة وودّان، ولم يتوغلوا إلى أبعد من 
ذلك وتوقف الفتح بأمر من أمتَ الدؤمنتُ عمر بن الخطاب رضي الله عنو خوفا على الدسلمتُ، وعاد 

عمرو إلى مصر وترك عقبة بن نافع ببرقة وأحوازىا يدعو للإسلام، وفي عهد عثمان بن عفان عتُّ 
م، وبعد مشاورة 646/ه24أخاه من الرضاعة عبد الله بن سعد بن أبي سرح واليا على مصر عام 

م والتقى مع الروم بقيادة جرجتَ في سبيطلة فانهزم 649/ه27عام  (تونس)الخليفة اتجو إلى إفريقيا
الروم وصالحوا بن أبي سرح على الجزية، فعاد إلى مصر وعلى إثر ذلك تقلص حكم البيزنطيتُ إلى 

. نواحي قرطاجة، ووصلت سرايا الدسلمتُ إلى قفصة
 :الولاة الأمويين

   بعد استشهاد عثمان بن عفان رضي الله عنو، عُتُ معاوية بن حديج الكندي واليا على مصر، 
م 666/ه45واتّجو بأمر من معاوية بن أبي سفيان رضي الله عنهما إلى فتح إفريقيا من جديد عام 

بعد أن استًجعها البيزنطيون، ففتح كثتَا من الددن كجزيرة جربة، بنزرت، جلولا وسوسة ثم عاد إلى 
م أمر معاوية عقبة بن نافع الفهري بالاتجاه إلى إفريقيا لرددا ففتح مدنا 670/ه50مصر، وفي سنة

. ، وجعلها قاعدة لجيوشو وعاصمة لووأسس مدينة القيروانعديدة 
م تقلد حكم إفريقيا أبو الدهاجر دينار مولى مسلمة بن لسلد والي مصر، 675/ه55   في سنة 

، وأهمل الددينة القديمة، ودخل أبو الدهاجر إلى  تيكروان قرب القتَوان سماىامدينة بدوره فأسس
مركزا لعملياتو العسكرية، ووصل إلى تلمسان وحفر في ميلة نواحي الجزائر وفتح عدة مدن واتخذ 

، واستطاع أسر زعيم البربر  عيون أبي المهاجرطريقو عدة آبار للشرب والسقي سميت باسمو
. الأوراسيتُ آنذاك كسيلة، ثم دخل كسيلة في الإسلام

م وجاء معو زىتَ بن 682/ه62   في خلافة يزيد بن معاوية أعُيد عقبة بن نافع لحكم إفريقيا عام 
 واستخلف زىتَا عليها واتجو غربا لاستكمال الفتح، واصطحب فجدد بناء القيروانقيس البلوي، 

، ثم اتجو جنوبا وفتح مدنا أخرى، ثم مساجد في كثتَ من الأماكن يبنيمعو أبا الدهاجر وكسلية، وكان 
رجع إلى تهوده، وكان كسيلة قد فر من معسكره وترع تروعو بمساعدة البيزنطيتُ والتقى مع عقبة 
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م، واتجو كسلية إلى القتَوان فاستولى 682/ه63فاستشهد عقبة وأبو الدهاجر وكل من معهم سنة 
. م وانسحب زىتَ إلى مدينة برقة684/ه65ه وقيل سنة 64عليها عام 
م أرسل عبد الدلك بن مروان جيشا بقيادة زىتَ فاستطاع القضاء على كسلية، 688/ه69   في سنة 

 لتكون مركزا دفاعيا ضد الغزاة والدتمردين، ثم وشيد عددا من الحصونوأصلح زىتَ الأوضاع 
استعفى زىتَ من الولاية فأعُفي منها، واستشهد في طريق العودة إلى الدشرق بعد الاشتباك مع 

. البيزنطيتُ في نواحا برقة
م وقيل أن ذلك كان في 693/ه74   جاء بعده ولاية حسان بن النعمان التي كانت في سنة 

م، فاتجو إلى قرطاجة وحاصرىا مرتتُ وفي الثالثة أخذىا، ثم اتجو إلى الأوراس والتقى مع 696/ه77
الدسماة بالكاىنة، واستطاعت ىزيمتو، وبعد أكثر من ثلاث سنوات أي في " دىيا"حاكمتو البربرية 

م، اتجو حسان إليها واستطاع القضاء عليها في العام الدوالي في موضع سمي ببئر 700/ه81سنة 
الكاىنة، وأمّن أصحابها وأدخلهم في قواتو العسكرية وعتُّ أكبر أبنائها حاكما على قومها، وقيل بأنو 

عقد لولديها كلاهما كل واحد على ستة آلاف فارس يقاتلون الكفار، ثم أصلح ما أفسدتو الكاىنة 
من زروع وعمران وبهذا أصبح عهد حسان عصر وضع النظم الإدارية، وإنشاء الدواوين وبناء الدصانع 

 السفن لتًكيب بحري مرفأ وىي بتونس الصناعة دار مؤسساتو أىم ومن ،وتكوين القوات العسكرية
 دارا أنشأ أنو إلى بالإضافة بتونس، الزيتونة جامع أسس ووضع القتَوان، مسجد جدد كما الحربية،
. بالدغرب ذلك فعل من أول بأنو ويقال العملة، لسك

:    وقد ترع الأستاذ الدكتور ناطق صالح أعمال حسان في النقاط الآتية
ألفا قسّمهم 12قام حسان بتنظيم العلاقة مع السكان فاتخذ جنودا من البربر، قوامهم حوالي - 

فرقتتُ، وجعل على كل فرقة منهم ولدا من أولاد الكاىنة، وبهذا يكون حسان أول من أدخل أىل 
. الدغرب بشكل جدي منظم في الجيش

جعل حسان لكل قبيلة جزءً من الأرض تتصرف فيها، وبهذا ضمن استقرارىا، كما أدى ذلك إلى - 
. تنمية الاقتصاد

. رتّب للمقاتلتُ عطاءً ثابتا من بيت الدال- 
 رجلا من علماء التابعتُ لتعليم الناس القرآن والسنة، وزّعهم في 13يذكر بأنو كلّف ثلاثة عشر- 

. جهات لستلفة
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كتوثيق ما يردِ إلى  (...دواوين الرسائل والجند والخراج)م702/ه82استحدث الدواوين سنة - 
. الولاية وما يصدر عنها في أمور شتى

احتفظ حسان بدار السكة التي كانت بقرطاجة وأمر بضرب الدينار والدرىم والفلس، وأدخل - 
تعديلات على رسم الطراز البيزنطي من النقود، فنقشت على الوجو صورة الخليفة عبد الدلك وولي 

عهده بدلا عن صورة قيصر وولي عهده، ودوّنت البسملة وكلمات التوحيد، وعلى الظهر الصولجان 
بدل الصليب، وعبارات الله واحد لا شريك لو ولا مثيل لو، فضلا عن تاريخ الضرب ومكانو، وقد 

ه بعضها يحمل اسم 85-80عثر على دنانتَ وفلوس عربية لاتينية ضربت في عهد حسان بتُ سنتي 
. حسان، وأخرى في نفس التاريخ تحمل اسم موسى بن نصتَ

 في موضع قرية قديمة تسمى ترشيش وكان اسم مرساىا رادس أو  تونس مدينةبناءمن أعمالو أيضا - 
، ومنطلقا للقوات البحرية دارا لصناعة السفنم التي أصبحت 700/ه80ادس، وكان ذلك في سنة 

باتجاه السواحل البيزنطية، وأُسندت صناعة السفن إلى العائلات القبطية التي أرسلها لو عبد العزيز 
حاكم مصر بأمر من أخيو الخليفة عبد الدلك وذلك بعد طلب من حسان، كما حفر حسان قناة في 
وسط البحتَة الدوجودة ىناك أوصلها البحر بمرسى رادس وبدار الصناعة، وبهذا أصبحت البحتَة ملجأً 

. للسفن عند الضرورة
 ثم اعتتٌ بهذين الدعلمتُ من بعده موسى بن نصتَ دار الإمارة، بربوة، كما بتٌ مسجدا جامعاوبتٌ - 

. ثم ابن الحبحاب فأصبحت في غاية الكمال
.    وبهذا أصبحت تونس قاعدة للقوات البحرية كما كانت القتَوان قاعدة للقوات البرية

 وزينّو وأعاد بناءهم ما عدا المحراب 703/ه84 سنة جامع القيروان   كما قام حسان بهدم 
. بساريتتُ تزراوتتُ موشتتُ بصفرة جلبتا من موضع قريب من القتَوان

م 704/ه85   بعد ىذه الأعمال الجليلة استدعي حسان للمشرق وخلفو موسى بن نصتَ عام 
فقام بفتح بعض الددن الأخرى كزغوان بتونس وطبنة عاصمة الزاب، ودخل إلى الجزائر عام 

م ثم إلى الدغرب الأقصى وعتُ طارق بن زياد على طنجة، ومن ثم وبمساعدة حاكم سبتة 707/ه89
البيزنطي استطاع طارق دخول الأندلس في تزلة صغتَة، ثم أذن لذم الخليفة في فتحها، فعاد إليها 

م وقيل في السنة التي تليها عبر الدضيق الذي سمي باسمو فيما بعد، واجتمع 708/ه90طارق سنة 
م، ثم اتجو 711/ه92مع عدوه لذريق ملك القوط في وادي لكة وىزمو وقيل بأن ذلك كان سنة 

شمالا وفتح قرطبة ومالقة ومرسية إلى أن وصل إلى طليطلة، ثم لحق بو موسى بن نصتَ من طريق آخر 
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واستطاع ىو بدوره فتح إشبيلية ومعظم مدن غرب الأندلس، واتجها سويا شمالا حتى جبال 
، ثم استدعي موسى وطارق إلى الدشرق فخلَّف موسى على إفريقيا ابنو عبد الله وعلى (البتَيتٍ)البرانس

طنجة ابنو عبد الدلك وعلى الأندلس ابنو عبد العزيز، ثم ما لبث أن عزلذم الخليفة سليمان سنة 
م، واستعمل على إفريقيا لزمد بن يزيد، فظهرت الفتن وكثرت إلى أن ولي عمر بن عبد 715/ه96

م، وبعث معو عشرة 718/ه100العزيز الخلافة فعتُّ مكانو إسماعيل بن عبد الله أبي الدهاجر عام  
 فقهاء لشرح مبادئ الإسلام وتعاليمو الصحيحة، ويجمل الدؤرخون الحالة السياسية في أيام 10

". أنو كان ختَ أمتَ وختَ وال:"إسماعيل بقولذم
   بعد موت عمر بن عبد العزيز تقلد الخلافة يزيد بن عبد الدلك، فأسند ولاية الدغرب إلى يزيد بن أبي 

ه وكان ظالدا غاشما فسخط عليو الناس وقتلو 102مسلم مولى الحجاج بن يوسف، فقدمها سنة 
ه وبقي بها إلى أن توفي سنة 103الجند بعد شهر من ولايتو، ثم خلفو بشر بن صفوان الكلبي سنة 

. ه109
ه من قبل الخليفة ىشام بن 110   ثم تولى حكم الدغرب عبيدة بن عبد الرتزن السلمي في سنة 

 poitierعبد الدلك، وفي عهده غزى عبد الرتزن الغافقي جنوب فرنسا واستشهد بمن معو في مدينة 
ه 116والتي يسميها الدسلمون بلاط الشهداء، ثم عزل عبيدة وخلفو عبيد الله بن الحبحاب سنة 

وكان واليا على مصر، فقدم القتَوان ونظّم شؤونها وقام ببناء الدسجد الجامع بتونس، كما زاد في دار 
الصناعة، وظهرت الفتن في عهده في الدغرب الأقصى بسبب سوء معاملة واليو للبربر، ودارت معركة 

بتُ البربر تحت قيادة ميسرة الدطغري الخارجي وىزم العرب، وىذا ما دفع بالخليفة ىشام إلى عزل ابن 
. ه غتَ أنو انهزم أيضا123الحبحاب وتولية كلثوم بن عياض القشتَي سنة 

ه فزحف إليو الخوارج الصفرية، 124   ثم عتُّ الخليفة ىشام حنضلة بن صفوان الكلبي سنة 
ه زحف عبد 127واستطاع التغلب عليهم في موقعتي القرن والأصنام قرب القتَوان، ولكن في سنة 

الرتزن بن حبيب بن أبي عبيدة بن عقبة بن نافع إلى القتَوان بعد أن بايعو الناس بتونس، وطلب من 
. حنضلة مغادرتها فأجابو لحرمة دماء الدسلمتُ وانصرف إلى الدشرق

 :الولاة العباسيين
   ونظرا للفوضى بالدشرق وافق مروان بن لزمد آخر خلفاء بتٍ أمية على ولاية عبد الرتزن بن حبيب 
الفهري، ولدا تولى الخلافة أبو العباس السفاح أرسل إليو عبد الرتزن طاعتو فقبل منو، وكذلك فعل مع 

أبي جعفر الدنصور، ثم ظهرت الفتنة بإفريقيا فقُتل عبد الرتزن من طرف أخيو إياس ثم ثار عليو ابن 
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ه، ثم اتجو عاصم بن تريل أمتَ وفرجومة إلى القتَوان فهزم 138أخيو حبيب بن عبد الرتزن سنة 
حبيبا ودخل الددينة وعاث فيها فسادا، ثم استطاع حبيب التغلب عليو وقتلو، غتَ أن خلفو عبد 

ه، وعاث ظلما وفسادا في القتَوان إلى أن 140الدلك بن أبي الجعد استطاع ىزم حبيب وقتلو سنة 
ه 141اتجو إليو أبو الخطاب عبد الأعلى بن السمح الدعافري الإباضي من طرابلس فشتت شملو سنة 

. وترك على القتَوان عبد الرتزن بن رستم الإباضي
ه ليستًد القتَوان 144   وعلى إثر ىذا أرسل أبو جعفر الدنصور لزمد بن الأشعث الخزاعي سنة 

واستطاع القضاء على أبي الخطاب في سرت، ثم دخل القتَوان بعد أن فر منها ابن رستم في نفس 
م، ثم ثار عليو 764/ه146السنة، وطهّر ودان وزويلة من الإباضية وأحاط القتَوان بسور أتدو سنة 

م وقد تعب ابن الأشعث من 766/ه148عيسى بن عجلان وأخوه موسى الخرسانيان سنة 
. مقاومتهما، كما ثار عليو الجند فرجع إلى الدشرق

   قام أبو جعفر مباشرة بتعيتُ الأغلب بن سالم التميمي في نفس السنة، فاستقامت لو الأمور ثم 
قامت فوضى من طرف الخوارج الصفرية فمات في حربو معهم، ثم ولى أبو جعفر الدنصور بعده عمر 

ه ثار عليو 154ه، وفي سنة 151بن حفص من ولد قبيصة بن أبي صفرة أخي الدهلب سنة 
الإباضية بقيادة أبي حاتم يعقوب بن حبيب الدغيلي الإباضي واستطاعوا قتلو ودخلوا القتَوان وقام 

. ه154بحرق أبواب الددينة وثلم سورىا سنة 
ه واستطاع دخول القتَوان وىزم 155   أمام ىذه الظروف أرسل أبو جعفر يزيد بن حاتم سنة 

الإباضية كما جدد مسجد القتَوان ورتب أسواقها وجعل لكل صناعة مكانا خاصا بها، وبقي في 
.  عاما إلى أن توفي فقام بالأمر من بعده ابنو داود15ولايتو 

ه ولّى ىارون الرشيد روح بن حاتم أخ يزيد بن قبيصو بن الدهلب على إفريقا وبقي 171   في سنة 
ه، فأُسند الأمر من بعده إلى نصر بن حبيب الدهلبي الذي حكمها إلى 174بها إلى أن مات سنة 

ه، ثم عزلو الرشيد وجعل مكانو الفضل بن روح بن حاتم، غتَ أن الجند ثاروا عليو من تونس 177
واتجهوا إلى القتَوان فقتلوه واستولوا على الددينة، فأرسل الرشيد ىرتذة بن أعتُ الذي دخل إفريقيا سنة 

ه فأقر الأمن والذدوء وبتٌ القصر الكبتَ بالدنستتَ في نفس السنة، كما بتٌ سور طرابلس لشا يلي 179
. ه181البحر، ولدا كثرت الفتن استعفى من الولاية فأعفاه الرشيد سنة 

   ثم ولّى الرشيد بدلو أخاه من الرضاع لزمد بن مقاتل العكي وكان سيئ الستَة، فثار عليو عامل 
تونس تدام بن تديم التميمي واستطاع ىزيمتو وأخرجو من القتَوان إلى طرابلس، فغضب لو إبراىيم بن 
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الأغلب عامل الزاب بعد أن استنجد بو ابن العكي، ودخل القتَوان وطرد تدام إلى تونس وأراد إرجاع 
ابن العكي فرفض الناس ذلك ورأوه أحق بالحكم منو، وقبل الرشيد على تولية إبراىيم بن الأغلب 

ه، خاصة بعد أن ظهرت دولة بتٍ مدرارا بسجلماسة و الدولة الرستمية 184على إفريقيا سنة 
الإباضية بتيهرت والدولة الإدريسية بالدغرب الأقصى والدولة الأموية بالأندلس، وبهذا بدأ حكم 

. الأغالبة لتونس
: مسكوكات الفتح العربي لإفريقيا

   انتهج العرب الفاتحون في الدغرب والأندلس سياسة نقدية تقوم على تقليد العملات المحلية الدتداولة 
أنذاك، ثم تبعتها مراحل أخرى، فالدرحلة الأولى قلّد فيها أنواع النقود الدتداولة في ىذا الإقليم، وىي 
النقود الذرقلية، بينما امتازت الدرحلة الثانية بحذف العبارات اللاتينية التي تشتَ إلى اسم الإمبراطور 

البيزنطي وألقابو وحلت لزلها عبارات إسلامية تشتَ إلى رسالة التوحيد، في حتُ تديزت الدرحلة الثالثة 
مكوّر الرأس ثم زال نهائيا، - الذي كان صليبا-بحذف صورة الإمبراطور وولي عهده، وأصبح العمود 

م مزدوجة اللغة، وللمرة الأولى تسجّل شهادة التوحيد في وسط الدينار 716/ه97وصارت في سنة 
. باللغة العربية عوضا عن اللاتينية، وىذا ما ظهر على نقود موسى بن نصتَ

   بعد موسى بن نصتَ جاء دور الوالي إسماعيل بن عبيد الله الذي عمل على تعريب النقود تعريبا 
. ه101كليا، وضرب نقودا عربية بالقتَوان خالية من التأثتَ اللاتيتٍ وذلك سنة 

 من أبرز خصائصها ذكر مكان وتاريخ الضرب في الوجو، بالإضافة إلى نقش سورة :الدراهم الفضية
الإخلاص في مركز الظهر، وىذه الدسكوكات خالية من اسم الولاة، وىذا بسبب عدم أحقية الوالي 
في نقش اسمو على السكة، إذ ىي من خصائص الخليفة، لذذا فإن مسكوكات ىذه الفتًة متشابهة، 
وبسبب إذابة الدسكوكات القديمة وإعادة استعمالذا من طرف الأمتَ اللاحق فإن الدسكوكات التي 

. وصلت إلينا من ىذه الفتًة قليلة
اختص الخليفة بضرب الدنانتَ في حتُ ترك الحرية للولاة لضرب الفلوس : الفلوس النحاسية

النحاسية، ففي عهد موسى بن نصتَ ضرب فلوسا على الطراز البيزنطي مكتوبة باللغة اللاتينية معناىا 
الأمتَ موسى بن نصتَ، كما ضرب بعد ذلك فلوسا -ضرب ىذا الفلس بإفريقية-الله أحد-بسم الله

عربية خالصة، وأما عن أماكن سك النقود فنجد إفريقية أي إقليم تونس، وقد ورد ىذا الاسم 
مسجلا على النقود الذىبية وبعض الفلوس النحاسية، أيضا نذكر القتَوان وكانت دار الضرب لراورة 
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لدار الإمارة، طرابلس سُجل ىذا الاسم على الفلوس النحاسية، إسبانيا سجل على الدنانتَ والفلوس 
. معا، بالإضافة إلى تلمسان

 

 :بعض مراجع الدرس

 .الكامل في التاريخ ،ابن الأثتَ- 
العبر وديوان المبتدأ والخبر في أيام العرب والعجم والبربر ومن عاصرهم من ابن خلدون،  -

 .ذوي السلطان الأكبر
 .فتوح إفريقيا والأندلس الحكم،  عبدبنا- 
 .البداية والنهايةابن كثتَ، - 
 

 .مساجد الإسلام، المسجد الجامع بالقيروانتزد فكري، أ- 
 .بلاد المغرب وعلاقتها بالمشرق الإسلامي في العصور الوسطىجورج مارسي، - 
 . أطلس تاريخ الإسلامحسن مؤنس، - 
 .تاريخ المغرب الكبير عبد العزيز سالم،السيد - 
 .تاريخ الجزائر في العصر الوسيط من خلال المصادرصالح بن قربة،  -

 .المسكوكات المغربية من الفتح إلى سقوط دولة بني حمادصالح بن قربة، - 
 .تاريخ الجزائر من ما قبل التاريخ إلى غاية الاستقلال المراحل الكبرىصالح فركوس، - 
 .تاريخ المغرب الكبيرعبد العزيز سالم، - 
 .جامع القيروان لزمود رمضان، - 
 .سيرة القيروان رسالتها الدينية والثقافية في المغرب الإسلاميةلزمد العروسي الدطوي، - 
 .تاريخ المغرب الكبيرلزمد علي دبوز، - 
 .القيروان ودورها في الحضارة الإسلاميةلزمد لزمد زيتون، - 
 .المغرب الإسلاميموسى لقبال، - 
 .حسان بن النعمان ودوره في تحرير المغرب العربيناطق صالح مطلوب، - 
 .الموجز في تاريخ الجزائر، الجزائر القديمة والوسيطةيحي بوعزيز، - 


